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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 480,401 230,755 249,646

1.지방자치단체이전수입 5,100 0 5,100

1.교육경비보조금 5,100 0 5,100

1.기초지방자치단체전입금 5,100 0 5,100

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,100 0 5,100
(성립전_1추)예술로정읍아이키우기운영비 : 

5,100,000원*1교=
5,100,000

2.지방교육행정기관이전수입 462,033 217,487 244,546

1.교육비특별회계전입금수입 462,033 217,487 244,546

1.교육비특별회계전입금 462,033 217,487 244,546

1.학교운영비전입금 221,300 217,487 3,813 학교기본운영비 : 3,981,000원 * 1개교 = 3,981,000

병설유치원기본운영비 : -168,000원 * 1개교 = -168,000

2.목적사업비전입금 240,733 0 240,733
(성립전_1추)학교급식차량운영경비 : 

2,450,000원 * 1교 =
2,450,000

(성립전_1추)통학버스지원비 : 6,210,000원 * 

1교 =
6,210,000

(성립전_1추)무상급식비지원 : 44,904,000원 *

 1교 =
44,904,000

무상급식비지원 : 27,725,000원 * 1개교 = 27,725,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 3,000,000원 * 

1교 =
3,000,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 350,000원 * 1

개교 =
350,000

(성립전_1추)행복한삶-배움프로젝트운영비 : 

2,860,000원 * 1교 =
2,860,000

(성립전_1추)지역연계특색프로그램운영비 : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제인건비(4대보

험) : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제인건비 : 

11,048,000원 * 1교 =
11,048,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 3,809,000

원 * 1교 =
3,809,000

친환경농산물지원비 : 2,345,000원 * 1개교 = 2,345,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

2,113,000원 * 1교 =
2,113,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

900,000원 * 1교 =
900,000
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보건실시설개선 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

1,057,000원 * 1교 =
1,057,000

(성립전_1추)다꿈사랑방학교운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)돌봄교실간식비지원 : 3,510,000

원 * 1교 =
3,510,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습비 : 

2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_1추)학교흡연예방금연실천학교운영비

 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)탄소중립실천학교 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제성과상여금 : 

1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_1추)전자태그기반물품관리운영비 : 

8,830,000원 * 1교 =
8,830,000

(성립전_1추)두드림학교운영 : 1,000,000원 * 

1교 =
1,000,000

(성립전_1추)유치원놀이중심교육과정 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)학교무선망추가구축 : 4,214,000

원 * 1교 =
4,214,000

(성립전_1추)교과보충프로그램 : 9,000,000원 

* 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)과학전람회작품제작비 : 147,000

원 * 1교 =
147,000

(성립전_1추)인조잔디유해성검사비지원금 : 

2,060,000원 * 1교 =
2,060,000

(성립전_1추)특수학급자율선택과제운영 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

유아놀이중심교육과정운영공간조성(생태) : 

16,930,000원 * 1교 =
16,930,000

(성립전_1추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)위생용품지원 : 220,000원 * 1교 

=
220,000

(성립전_1추)급식종사자대체인건비 : 156,000

원 * 1교 =
156,000

(성립전_1추)급식종사자대체인건비 : 154,000

원 * 1교 =
154,000

교수학습환경개선비(교육장재량사업) : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

교수학습여건개선(교육활동지원물품) : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영 : 960,000

원 * 1교 =
960,000

(성립전_1추)심폐소생술실습교육교구 : 

1,350,000원 * 1교 =
1,350,000

(성립전_1추)교무실무사대체인건비 : 

1,674,000원 * 1교 =
1,674,000
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(성립전_1추)교무실무사대체인건비 : 

2,297,000원 * 1개교 =
2,297,000

(성립전_1추)안전교육체험비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_1추)한글책임교육방학캠프 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)스마트칠판보급사업 : 3,500,000

원 * 1개교 =
3,500,000

하반기학교체육시설개방지원금 : 1,624,000원 

* 1개교 =
1,624,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사대체인건비 : 

77,000원 * 1개교 =
77,000

학부모참여공모사업 : 3,000,000원 * 1개교 = 3,000,000

3.기타이전수입 13,268 13,268 0

1.학교회계간이전수입 13,268 13,268 0

1.다른학교회계전입금 13,268 13,268 0

1.다른학교회계전입금 13,268 13,268 0

2.자체수입 18,543 18,501 42

1.학부모부담수입 17,351 17,351 0

1.수익자부담수입 17,351 17,351 0

1.급식비 17,351 17,351 0

1.급식비 17,351 17,351 0

2.행정활동수입 1,192 1,150 42

1.사용료및수수료 42 0 42

1.사용료및수수료 42 0 42

1.사용료 42 0 42 각종행사 시설사용료 : 42,000 = 42,000

2.기타행정활동수입 1,150 1,150 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 150 150 0

1.기타행정활동수입 150 150 0

3.기타수입 3,293 2,830 463

1.전년도이월금 3,293 2,830 463

1.순세계잉여금 3,293 2,830 463
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1.순세계잉여금 3,293 2,830 463

1.순세계잉여금 3,293 2,830 463 유치원순세계잉여금 : 369,000원*1교 = 369,000

초등학교순세계잉여금 : 94,000원*1교= 94,000

세입합계 502,237 252,086 250,151
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,388 5,340 4,048

1.기타 교직원보수 5,488 1,440 4,048

1.교직원대체인건비 5,488 1,440 4,048

1.[초]직원대체인건비 1,440 1,440 0

1.기간제근로자인건비 1,440 1,440 0

2.[초]교무실무사대체인건비(목적) 3,971 0 3,971

1.기간제근로자인건비 3,705 0 3,705
(성립전_1추)교무실무사대체인건비 : 

2,263,800원*1명=
2,264,000

(성립전_1추)교무실무사대체인건비 : 

1,440,600원*1명=
1,441,000

2.기간제근로자법정부담금 266 0 266
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 32,280

원*1명=
33,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 233,000

원*1명=
233,000

3.[초]통학버스안전지도사대체인건비(목적)77 0 77

1.기간제근로자인건비 77 0 77
(성립전_1추)통학버스안전지도사대체인건

비 : 76,960원*1교=
77,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,900 3,900 0

1.교직원역량강화 3,900 3,900 0

1.[초]직무연수 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.[초]교육과정워크숍 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 152,086 60,002 92,084

1.급식 관리 113,639 32,096 81,543

1.학교급식운영 113,639 32,096 81,543

1.[초]급식재료구입비 97,172 18,389 78,783

1.급식용식재료비 97,172 18,389 78,783
(성립전_1추)급식용식품비 : 3,809,000원

*1교=
3,809,000

(성립전_1추)급식용식품비 : 44,904,000원

*1교=
44,904,000

급식용식품비 : 30,070,000원*1교= 30,070,000

2.[초]급식운영비 13,470 13,470 0

1.일반수용비 8,970 8,970 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 4,500 4,500 0

3.[초]대체인건비 547 237 310

1.기간제근로자인건비 547 237 310
(성립전_1추)조리사및조리원대체인건비 : 

153,920원*1명=
154,000

(성립전_1추)조리사및조리원대체인건비 : 

155,840원*1교=
156,000

4.[초]급식차량운영비(목적) 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)차량수리및용품비 : 100,000

원*16종=
1,600,000

2.연료비 500 0 500 (성립전_1추)연료비 : 100,000원*5회= 500,000

3.기타공공요금 350 0 350 (성립전_1추)제세공과금 : 350,000원*1회= 350,000

2.보건관리 21,797 18,727 3,070

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,750 4,680 3,070

1.[초]학생건강검사 780 780 0

1.학생복지비 780 780 0

2.[초]보건실운영 4,120 3,900 220

1.운영수당 380 380 0

2.교육운영비 1,000 780 220
(성립전_1추)위생용품구입(목적) : 10,000

원*22개=
220,000

3.학생복지비 2,740 2,740 0

3.[국고][초]흡연예방교육(국고) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방교육비 : 450,000원

*1회=
450,000

(성립전_1추)흡연예방홍보물품구입 : 

1,000원*50개=
50,000

4.[초]심폐소생술실습교구구입(목적) 1,350 0 1,350

1.비품구입비 1,350 0 1,350
(성립전_1추)심폐소생술실습교구 : 

450,000원*3개=
1,350,000

5.[초]보건실시설개선(목적) 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000 시설개선물품 : 1,000,000원*1조= 1,000,000

2.학교환경위생관리 14,047 14,047 0

1.[초]먹는물관리 4,859 4,859 0

1.일반수용비 4,859 4,859 0

2.[초]공기질측정 7,388 7,388 0

1.일반수용비 7,388 7,388 0
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3.[초]방역관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학생복지 16,650 9,179 7,471

1.교육복지우선 1,000 0 1,000

1.[초]교육복지우선지원사업(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)2학년사제멘토링활동비 : 

20,000원*1명*10회=
200,000

(성립전_1추)3학년사제멘토링활동비 : 

20,000원*1명*10회=
200,000

(성립전_1추)5학년사제멘토링활동비 : 

20,000원*2명*10회=
400,000

(성립전_1추)6학년사제멘토링활동비 : 

20,000원*1명*10회=
200,000

2.학생복지운영 15,650 9,179 6,471

1.[초]졸업앨범제작 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]학생교과서구입 8,240 7,979 261

1.교육운영비 8,240 7,979 261 학생 교과서 구입비 : 261,000원*1교= 261,000

3.[초]통학차량(임차)운영 6,210 0 6,210

1.일반수용비 2,210 0 2,210
(성립전_1추)차량수리및용품비(목적) : 

552,500원*4회=
2,210,000

2.연료비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)연료비(목적) : 500,000원*7

회=
3,500,000

3.기타공공요금 500 0 500
(성립전_1추)제세공과금(목적) : 500,000

원*1회=
500,000

3.기본적 교육활동 115,295 50,058 65,237

1.교과 활동 69,138 25,108 44,030

1.교과활동지원 19,723 6,563 13,160

1.[초]학습준비물구입 2,480 2,320 160

1.학습준비물 2,480 2,320 160 학습준비물 구입 : 160,000원*1교= 160,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,643 2,643 0

1.교육운영비 2,643 2,643 0

3.[초]보결수업관리 3,400 1,600 1,800

1.기타수당 3,400 1,600 1,800 보결수당 : 20,000원*90시간= 1,800,000

4.[초]두드림학교운영(목적) 1,000 0 1,000
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1.운영수당 660 0 660 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*1명*22회= 660,000

2.교육운영비 340 0 340
(성립전_1추)교재및물품 : 50,000원*6개반

=
300,000

(성립전_1추)간식비 : 40,000원*1회= 40,000

5.[초]교과보충프로그램운영(목적) 9,000 0 9,000

1.운영수당 7,830 0 7,830
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*1명*261회

=
7,830,000

2.교육운영비 1,170 0 1,170 (성립전_1추)교재및물품 : 116,000원*5회= 580,000

(성립전_1추)간식비 : 59,000원*10회= 590,000

6.[초]한글책임교육방학캠프(목적) 1,200 0 1,200

1.운영수당 1,080 0 1,080 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*2명*18회= 1,080,000

2.교육운영비 120 0 120 (성립전_1추)교재및물품 : 15,000원*5종= 75,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*15회= 45,000

2.과학 교과활동 2,940 2,940 0

1.[초]교과운영 2,940 2,940 0

1.교육운영비 1,940 1,940 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 790 790 0

1.[초]교과운영 790 790 0

1.교육운영비 790 790 0

4.특수교육교과활동 7,340 2,340 5,000

1.[초]교과운영 2,040 2,040 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

2.일반업무추진비 80 80 0

3.비품구입비 400 400 0

2.[초]학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.[초]특수학급자율선택과제운영비(목적)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)공예활동(도예체험) : 30,000

원*4명*3회=
360,000

(성립전_1추)공예활동물품구입 : 200,000

원*1회=
200,000
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(성립전_1추)음식문화체험 : 80,000원*3회

=
240,000

(성립전_1추)실내외텃밭식물기르기 : 

100,000원*2회=
200,000

4.[초]특수학급방과후학교프로그램운영비(목적)4,000 0 4,000

1.운영수당 3,180 0 3,180
(성립전_1추)강사료 : 30,000원*1명*106회

=
3,180,000

2.교육운영비 820 0 820
(성립전_1추)교재및준비물구입 : 410,000

원*2회=
820,000

5.유치원 교과활동 38,345 12,475 25,870

1.[유]교과운영 3,375 6,675 -3,300

1.교육운영비 2,875 4,875 -2,000 교재교구구입 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

학습준비물구입 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

2.비품구입비 0 1,300 -1,300 교구구입 : -1,300,000원*1교= -1,300,000

3.도서구입비 500 500 0

2.[유]교무학사운영 2,150 1,300 850

1.기타수당 1,350 500 850 보결수당 : 850,000원*1회= 850,000

2.일반수용비 600 600 0

3.교육운영비 200 200 0

3.[유]행사및체험활동 3,000 4,500 -1,500

1.교육운영비 3,000 4,500 -1,500 체험학습및행사추진 : -1,500,000원*1교= -1,500,000

4.[유]유아학비누리과정지원금(목적) 4,520 0 4,520

1.교육운영비 4,520 0 4,520 (성립전_1추)간식비 : 90,000원*5회= 450,000

(성립전_1추)간식비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_1추)교재교구및학습준비물 : 

317,000원*10회=
3,170,000

(성립전_1추)교재교구및학습준비물 : 

400,000원*2회=
800,000

5.[유]놀이중심교육과정(목적) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 900 0 900
(성립전_1추)교사,학부모연수 : 450,000원

*2회=
900,000

2.교육운영비 3,610 0 3,610 (성립전_1추)체험학습비 : 620,000원*5회= 3,100,000

(성립전_1추)놀이활동재료비 : 255,000원

*2회=
510,000

3.목적사업업무추진비 490 0 490 (성립전_1추)협의회비 : 98,000원*5회= 490,000

6.[유]유아놀이중심공간조성(목적) 20,300 0 20,300
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1.일반수용비 500 0 500 조달수수료및잔디검사비 : 500,000원*1회= 500,000

2.비품구입비 19,800 0 19,800 유아놀이기구설치 : 19,800,000원*1조= 19,800,000

2.창의적 체험활동 46,157 24,950 21,207

1.자율활동 30,397 14,790 15,607

1.[초]학생회활동지원 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.[초]과학경연대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.[초]체육대회 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0

5.[초]학습발표회운영 3,650 3,650 0

1.교육운영비 3,650 3,650 0

6.[초]학교자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.[초]지역연계특색프로그램운영비(목적)5,500 0 5,500

1.운영수당 3,920 0 3,920
(성립전_1추)1-2학년강사비 : 35,000원*40

시간=
1,400,000

(성립전_1추)3-4학년강사비 : 35,000원*40

시간=
1,400,000

(성립전_1추)5-6학년강사비 : 35,000원*32

시간=
1,120,000

2.교육운영비 1,580 0 1,580
(성립전_1추)1-2학년운영비 : 41,000원*10

종=
410,000

(성립전_1추)3-4학년운영비 : 30,000원*15

명=
450,000

(성립전_1추)5-6학년운영비 : 30,000원*24

명=
720,000

8.[초]행복한삶-배움프로젝트운영비(목적)2,860 0 2,860

1.교육운영비 2,860 0 2,860
(성립전_1추)1학년프로젝트운영비 : 

60,000원*7명=
420,000

(성립전_1추)2학년프로젝트운영비 : 

55,000원*8명=
440,000

(성립전_1추)3학년프로젝트운영비 : 

41,000원*10회=
410,000

(성립전_1추)4학년프로젝트운영비 : 

47,000원*10회=
470,000
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(성립전_1추)5학년프로젝트운영비 : 

59,000원*10회=
590,000

(성립전_1추)6학년프로젝트운영비 : 

53,000원*10회=
530,000

9.[초]탄소중립실천학급운영비(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 차량임차료 : -500,000원*1회= -500,000

(성립전_1추)차량임차료 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_1추)체험활동비 : 200,000원*4회= 800,000

(성립전_1추)물품구입비 : 50,000원*10회= 500,000

물품구입비 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_1추)간식비 : 50,000원*4회= 200,000

10.[초]예술로정읍아이키우기(보조금)5,100 0 5,100

1.운영수당 1,120 0 1,120 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*32시간= 1,120,000

2.교육운영비 880 0 880 (성립전_1추)운영비 : 88,000원*10회= 880,000

3.비품구입비 3,100 0 3,100
(성립전_1추)악기및물품구입 : 310,000원

*10대=
3,100,000

11.[초]전북과학전람회작품제작지원금(목적)147 0 147

1.교육운영비 147 0 147 (성립전_1추)물품구입 : 55,000원*2회= 110,000

(성립전_1추)간식비 : 18,500원*2회= 37,000

2.현장체험학습활동 10,360 8,160 2,200

1.[초]수학여행 5,700 3,500 2,200

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 5,100 2,900 2,200 (성립전_1추)차량임차료 : 700,000원*1회= 700,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습운영비 : 

1,900,000원*1회=
1,900,000

테마식현장체험학습운영비 : -400,000원*1

회=
-400,000

2.[초]현장학습 4,660 4,660 0

1.교육운영비 4,660 4,660 0

3.동아리활동 3,400 0 3,400

1.[초]학교스포츠클럽활동비(목적) 3,400 0 3,400

1.교육운영비 3,400 0 3,400
(성립전_1추)스포츠클럽리그전운영물품 : 

134,000원*10종=
1,340,000

(성립전_1추)스포츠클럽리그전운영물품 : 

100,000원*8종=
800,000
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(성립전_1추)스포츠클럽리그전간식구입 : 

3,000원*55명*4회=
660,000

(성립전_1추)스포츠클럽리그전간식구입 : 

2,500원*60명*4회=
600,000

4.진로활동 2,000 2,000 0

1.[초]진로캠프운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 53,565 27,388 26,177

1.방과후학교 운영 39,545 18,368 21,177

1.방과후학교운영 2,300 2,000 300

1.[초]특기적성교육 2,300 2,000 300

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 300 0 300 방과후프로그램비품구입 : 150,000원*2종= 300,000

2.돌봄교실운영 6,860 3,100 3,760

1.[초]돌봄교실운영 6,860 3,100 3,760

1.기타수당 300 150 150
(성립전_1추)대체인건비 : 15,000원*20시

간=
300,000

대체인건비 : -150,000원*1명= -150,000

2.교육운영비 6,560 2,950 3,610 (성립전_1추)간식비 : 2,000원*15명*40회= 1,200,000

간식비 : -370,000원*10회= -3,700,000

교재,재료구입비 : 50,000원*3회= 150,000

(성립전_1추)교재,재료구입비 : 35,000원

*10종=
350,000

(성립전_1추)교재,재료구입비 : 270,000원

*5회=
1,350,000

(성립전_1추)방역용품비 : 2,000원*3종*25

회=
150,000

간식비(목적) : 60,000원*10회= 600,000

(성립전_1추)간식비(목적) : 2,000원*117

일*15명=
3,510,000

3.유치원방과후과정운영 30,385 13,268 17,117

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영16,728 13,268 3,460

1.기간제교원인건비 200 200 0

2.운영수당 9,768 9,768 0

3.교육운영비 6,760 3,300 3,460
(성립전_1추)방과후과정운영자료 : 

480,000원*2회=
960,000
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(성립전_1추)학기중간식비 : 50,000원*50

회=
2,500,000

2.[유]유치원시간제기간제교사인건비(목적)13,657 0 13,657

1.기간제교원인건비 12,363 0 12,363
(성립전_1추)기간제교사인건비 : 

11,047,650원*1명=
11,048,000

(성립전_1추)기간제교사인건비(성과상여

금) : 1,315,000원*1식=
1,315,000

2.기간제교원법정부담금 1,294 0 1,294
(성립전_1추)기간제교사4대보험기관부담금

 : 1,294,000원*1교=
1,294,000

2.독서활동 9,020 9,020 0

1.독서활동운영 9,020 9,020 0

1.[초]도서구입 7,200 7,200 0

1.도서구입비 7,200 7,200 0

2.[초]도서관운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.[초]책꾸러미지원 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

3.기타 선택적 교육활동 5,000 0 5,000

1.창의교육운영 5,000 0 5,000

1.[초]다꿈사랑방학교운영비(목적) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)요리체험비 : 10,000원*55명

*2회=
1,100,000

(성립전_1추)재료구입비 : 152,500원*6반= 915,000

(성립전_1추)교실속문화체험비 : 250,000

원*6반=
1,500,000

(성립전_1추)꿈자람진로체험비 : 27,000원

*55명=
1,485,000

5.교육활동 지원 49,336 8,492 40,844

1.교무업무 운영 2,960 2,960 0

1.교무학사운영 2,960 2,960 0

1.[초]입학식 및 졸업식 1,830 1,830 0

1.교육운영비 1,830 1,830 0

2.[초]환경정리 1,130 1,130 0

1.일반수용비 1,130 1,130 0

2.생활지도운영 2,550 1,420 1,130
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1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위클래스운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 700 700 0

2.학교폭력예방 1,000 0 1,000

1.[초]맞춤형학교폭력예방교육운영학교(목적)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)체험활동비 : 250,000원*2회= 500,000

(성립전_1추)물품구입비 : 50,000원*10회= 500,000

3.학생안전교육 550 420 130

1.[초]안전교육 550 420 130

1.교육운영비 550 420 130 생애주기별안전교육 : -370,000원*1회= -370,000

(성립전_1추)차량임차료(목적) : 500,000

원*1대=
500,000

3.학습지원실 운영 11,826 4,112 7,714

1.정보화실운영 11,826 4,112 7,714

1.[초]학교정보화지원 4,112 4,112 0

1.일반수용비 367 367 0

2.교육운영비 600 600 0

3.비품구입비 3,045 3,045 0

4.기타자산취득비 100 100 0

2.[초]학교무선망추가구축비(목적) 4,214 0 4,214

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_1추)케이블구축비 : 600,000원*1

식=
600,000

2.비품구입비 3,614 0 3,614
(성립전_1추)무선AP구입비 : 1,807,000원

*2대=
3,614,000

3.[초]스마트칠판보급사업비(목적) 3,500 0 3,500

1.비품구입비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)스마트칠판및칠판장구입 : 

3,500,000원*1실=
3,500,000

4.교육여건 개선 32,000 0 32,000

1.교육환경개선 32,000 0 32,000

1.[초]교수학습환경개선비(교육장재량사업)목적)20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
수목전지및안전휀스설치 : 20,000,000원*1

회=
20,000,000
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2.[초]교수학습여건개선(교육활동지원물품)목적)12,000 0 12,000

1.비품구입비 12,000 0 12,000 복사기및교육물품구입 : 3,000,000원*4종= 12,000,000

6.학교 일반운영 122,567 100,806 21,761

1.학교기관 운영 41,986 40,939 1,047

1.부서기본운영 26,760 26,494 266

1.[초]교장실운영 6,420 6,420 0

1.일반업무추진비 3,420 3,420 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 15,490 15,224 266

1.일반수용비 3,686 3,686 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 8,266 8,000 266 관내외출장여비 : 266,000원*1월= 266,000

4.교직원복지비 1,088 1,088 0

5.비품구입비 2,200 2,200 0

3.[초]교무부운영 4,850 4,850 0

1.일반수용비 3,850 3,850 0

2.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 15,226 14,445 781

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,452 4,452 0

1.전기요금 2,350 2,350 0

2.상하수도료 800 800 0

3.기타공공요금 1,302 1,302 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,550 3,950 600

1.기간제근로자인건비 2,150 2,150 0 시설관리원인건비 : -309,000원*1명= -309,000

청소원인건비 : 309,000원*1명= 309,000

2.일반수용비 2,400 1,800 600 공기청정기유지보수 : 100,000원*1회= 100,000

냉난방기청소 : 500,000원*1회= 500,000

3.[유]유치원운영 2,485 1,704 781
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1.일반수용비 1,004 1,004 0

2.여비 1,200 600 600 관내외출장여비 : 20,000원*30회= 600,000

3.학생복지비 281 100 181 의약품구입 : 181,000원*1회= 181,000

4.[유]유치원 시설관리용역 3,739 4,339 -600

1.일반수용비 3,739 4,339 -600 무인경비용역비 : -600,000원*1교= -600,000

2.시설 장비 유지 75,781 58,067 17,714

1.학교시설장비유지 75,781 58,067 17,714

1.[초]공공요금및제세공과금 26,927 25,303 1,624

1.전기요금 20,824 19,200 1,624 전기요금 : 1,624,000원*1회= 1,624,000

2.상하수도료 900 900 0

3.기타공공요금 5,203 5,203 0

2.[초]시설관리용역 8,841 10,641 -1,800

1.일반수용비 8,841 10,641 -1,800 무인경비용역비 : -1,800,000원*1교= -1,800,000

3.[초]시설일반관리 29,123 22,123 7,000

1.기간제근로자인건비 10,380 4,800 5,580 청소원인건비 : 3,580,000원*1명= 3,580,000

통학버스안전지도사인건비 : 2,000,000원

*1명=
2,000,000

2.일반수용비 17,523 16,323 1,200 냉난방기청소 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

3.기간제근로자법정부담금 220 0 220 4대보험기관부담금 : 220,000원*1명= 220,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]인조잔디유해성검사비(목적) 2,060 0 2,060

1.일반수용비 2,060 0 2,060
(성립전_1추)인조잔디유해성검사비 : 

2,060,000원*1식=
2,060,000

5.[초]전자태그(RFID)기반물품관리운영학교(목적)8,830 0 8,830

1.일반수용비 3,830 0 3,830
(성립전_1추)전자태그물품관리운영 : 

3,830,000원*1회=
3,830,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)전자태그발행기및리더기구입

 : 2,500,000원*2종=
5,000,000

3.학교운영 협력 4,800 1,800 3,000

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0
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2.학부모협력 4,000 1,000 3,000

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모참여공모사업(목적) 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,200 0 1,200 강사료 : 150,000원*8차시= 1,200,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500 재료비및간식비 : 15,000원*100명= 1,500,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 협의회비 : 300,000원*1회= 300,000

세출합계 502,237 252,086 250,151
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